Це — чималий том, або навіть роман у листах. У певний час М. Коцюбинський навіть думав розлучитися з дружиною і побратися з О.Аплаксіною. Проте сімейний обов'язок переважив, О.Аплаксина пережила письменника на кілька десятків років, але так і залишилась до кінця життя самотньою.

Олександра Аплаксина народилася 13 (25) березня 1880 р. в місті Витегрі Олонецької губ. (нині — районний центр Вологодської обл. Російської Федерації). Батько Олександри, титулярний радник Іван Аплаксін, працював землеміром, що зумовило кочове життя родини (Вологда, Великий Устюг, Петрозаводськ). 1887 р., у зв'язку з новим призначенням батька, родина Аплаксиних переїхала до Чернігова.